B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 43r-v, acta núm. 69.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 241-

244, segons B.
 a ALART, Sem. rel., 1885, acta núm. CXLIV, pp. 719-720.
 b ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. CCCXXXIX, pp. 220-

221.

In nomine Domini. Ego Raymundus de Monte Esquivo jaceo 
in egritudine et timeo ut non veniata mihi subito repentina mors, 
ideo facio hoc meum testamentum scribere, ut si mors mihi adve-
nerit, distribuo omnem meum mobile et inmobile sicut hic fuerit 
scriptum. In primis, dimittob corpus et animam meam in manu 
Dei omnipotentis et Beate Marie Dei genitricis de Manso Dei, et 
in manu de fratribus milicie Christi Jherusalem, scilicet Petri de 
Ruira, magistri, et Bernardi de Petra Lata, fratri. Et dimittob in 
remissione peccatorum meorum Deo et predictis fratribus mili-
cie Christi alodium meum, scilicet mansos et bordas qui sunt 
ad Clusam, in Valle Bona et ad Terrades, quantum ibi habeo et 
possideo. Et insuper, dono et dimittob domino Deo et sue milicie 
predicte alium alodium meum in Aleiano, quantum ibi mihi di-
misit pater meus pro hereditate, cum cavallum meum meliorem 
et guarnimentum meum, et inter morabatinos et besanz LXXX, et 
busal I de cendat; et ad Sepulcrum Domini, cavallum meum laur; 
et ad Hospicium de Jherusalem, mulum meum cum suo ensela-
mento. Et dimittob ad episcopum Elne XX solidos malguriensium; 
et ad operam Sancte Eulalie alios XX solidos malguriensium; et ad 
conventum Sancte Marie de Arulis XX solidos malguriensium; et 
ad conventum Sancte Marie de Campo alios XX solidos malgurien-
sium; et ad Sanctam Mariam de Vilar XX solidos malguriensium; 
et ad Sanctam Mariam de Aspirano XX solidos malguriensium; et 
ad Sanctum Salvatorem de Manso Dei XX solidos malguriensium. 
Et dimittob ad sororem meam Ermissendis de Rabedos Cm solidos 
malguriensium; et si illo tempore viva non fuerit, habeat insimul 
nepoti mei, filii sui. Et dimittob ad nepotem meum, Bernardum, 
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honorem meum de Agils. Et omnes fevos quos teneo per Bernar-
dum, fratrem meum, ubicumque teneo et possideo, dimittob nepoti 
meo, predicto Bernardo, et teneat similiter per fratrem suum Gui-
lelmum. Et dimittob fevum quem teneo per Gaufredum comitem 
in Traserra Bernardo, predicto nepoti. Et de meo mobile quod 
remanet extra hoc quod superius est scriptum, sint soluti debiti mei 
et convivium meum ad VIImam diem et trigenarium diem similiter, 
et quid superfuerit, sit datum pro anima mea. Et condaminam de 
Villa nova de Samuga, quam misi in pignorec ad Guilelmum de 
predicta Villa nova, que est de fevo, per LX morabatinos, dimittob 
predicto Bernardo, nepoti meo, cum predicto fevo qui ibi est. Sicut 
superius scriptum, sic mando Raymundo, monacho, et Bernardo 
de Petra Lata, ut sit adimpletum pro anima mea. Actum est hoc 
IIe nonas septembris, anno M° C° XL° IIII° a nativitate Christi. 
Sig+num Raymundi, qui istum testamentum scribere jussi, firmo 
et laudo, testibus firmare rogo. Sig+num Bernardi de Petra lata. 
Sig+num Berengarii de Aleiano. Sig+num Raymundi de Valle bona. 
Sig+num Armentera. 

Raymundus, monachus, qui hoc scripsit (SM).
a. venia B.  b. dimito B.  c. pignora B.

33

1145, 26 d’octubre
Bernat Berenguer, vescomte de Tatzó, i el seu fill Hug, d’una banda, 

i Gausfred [III], comte de Rosselló, d’una altra banda, solu-
cionen amistosament el litigi que els enfrontava a propòsit de 
la possessió de l’honor de Pujols. Bernat Berenguer i el seu 
fill restitueixen aquesta honor al comte Gausfred, tal com la 
posseïa abans de la guerra que els havia enfrontat; en canvi, 
Gausfred renuncia a totes les diligències que havia entaulat en 
contra d’ells per culpa dels danys que havien comès a causa 
d’aquesta honor. 

 A1 Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la Z, pergamí mutilat, amplada conservada 270 mm, 
alçada 150 mm, ADPO, 1B5.38

38. Tota la part superior de la banda esquerra del document (cara de carn) està 
rosegada. Porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2149», i una anàlisi 
del segle XIX de l’arxiver B. Alart.
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 B  Còpia de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., t. V, pp. 168-
169, segons A1.

 a ALART, Sem. rel., 1885, acta núm. CXLVII, pp. 815-816, segons A.

Manifestum sit omnibus hominibus quod contencio fuit inter 
me Bernardum Berengarii, vicecomitem de Tacione, et Ugonem, 
filium meum, et te Gaufredum, Russulionensema comitem, de ipso 
honore de Pugols, quem nos predicti tibi predicto comiti clama-
bamus, et de magnis malefactis que nos fecimus tibi pro ipso 
honore. De quibus contencionibus quamvis tu predictus Gaufredus 
comes voluisses facere nobis tuum directum et accipere nostrum, 
tamen cum nostris amicis nos ipsi vi[di]mus in nostrum melius 
per consilium convenire tecum, quam per directum, sicut inferius 
scriptum est. Ego Bernardus Berengarii, vicecomes de Tacione, et 
Ugo, filius meus, evacuamus, dimittimus et sine omni enganno 
diffinimus tibi, prescripto Gaufrido comiti, et omni tue posterita-
ti, totum honorem de Pugols ab integro, quem tibi clamabamus, 
sicut tu melius habebas et tenebas et possidebas in illa die in 
qua guerra se comovit inter nos, aut tu, aut aliquis per te. Et 
ego Gaufredus predictus comes, sine omni enganno et sine omni 
reservatione, diffinio tibi, prescripto Bernardo Berengarii, et filio 
tuo Hugoni, omnes clamores quos de vobis habebam, et omnia 
malefacta que michi fecistis pro ipso honore de Pogols. Siquis 
contra hanc cartam diffinicionis venerit ad irrumpendum, non hoc 
valeat vendicare, sed componat in dupplob cum sua melioracione. 
Actum est hoc VII° kalendas novenbris,c anno Chisti M° C° XL° 
V°, regnante Lodovico rege in Francia. S+num Bernardi Beren-
garii, vicecomitis de Tacione. S+num Ugonis, filii ejus, qui hanc 
cartam fieri jusserunt, firmaverunt testesque firmare rogaverunt. 
S+num Guilelmi de Foliano. S+num Berengarii de Coco Liberi. 
S+num Petri Ferrandi. S+num Berengarii de Villa Arnalli. S+num 
Caboti de Tacione. S+num Ramundi Catalani. S+num Guilelmi de 
Sancto Juliano.

Rotbertus rogatus scripsit (SM).
a. Sic A per Rossilionensis.  b. Sic A per duplo.  c. Sic A per novembris.
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34

1146, 8 de febrer39

Gausfred [III], comte de Rosselló, confirma la compra de dos mo-
lins feta a Pere Vicenç pels cavallers de la milícia del Temple, 
sigui quin sigui el lloc on siguin traslladades les edificacions 
que acullen aquests molins.40 El comte es reserva el cens de 
12 diners de moneda rossellonesa. Per aquesta donació ha 
rebut 30 sous de les mans de Bernat de Peralada, servidor de 
la milícia.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 6v-7, acta núm. 16.
 a  ALART, Sem. rel., 1886, acta núm. CXLIX, p. 16.
 b ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. CCCLXXXVIII, p. 245.

In nomine Domini. Ego Gaufredus comes dono et laudo 
domino Deo et milicie Templi Salomonis et militibus ibi habitan-
tibus, presentibus et futuris, duos molendinos, quos milicia emit 
de Petro Vincencii. Sicuti ille vendidit jam dicte milicie, sic dono 
et laudo sine omni enganno ipsos duos molendinos, ubicumque 
fuerint mutatos ipsos monnars in quo sunt jam dicti molendini, 
salvo meo censu, scilicet XII denariis rossellis, jam dicte mili-
cie, propter amorem Dei et pro remissione omnium peccatorum 
meorum. Et per istum donum accepi ego Gaufredus comes XXX 
solidos ex denariis rossellis, quos mihi dedit Bernardus de Petra 
Lata qui est servus prefate milicie. Et est manifestum. Siquis 
contra istam cartam donationis venerit ad irrumpendum, non hoc 
valeat vendicare quod requirit, set componat in duplo cum sua 
melioratione  et inantea firma et stabilis permaneat. Actum est 
hoc VI° idus febroarii, anno ab incarnatione Domini M° C° XL° 
VI°, regnante Lodoyco rege VIIII° anno. Sig+num Gaufredi comitis, 
qui istam cartam donationis et laudationis fieri jussit, firmavit et 
testes firmare rogavit. Sig+num Berengarii, vicarii. Sig+num Poncii 
de Cocoliberi. Sig+num Scarboti. Sig+num Bernardi Amalvini. 
Sig+num Raymundi Guilelmi de Curia. 

(SM) Petrus, monacus et sacerdos, rogatus, scripsit, cum 
litterisa rasis in Ia linea, die et anno quo supra.

a. literis B.

39. Vegeu més amunt la nota 2 de l’acta núm 8.
40. Aquests molins estaven situats a Perpinyà, com ho atesta l’acta següent.
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35

1146 (nou estil), 2 de juliol41

Pere Robert, el seu germà Joan Robert i llurs esposes venen als con-
frares de la milícia del Temple la meitat d’un molí que tenen 
de l’acapte fet per Ramon Vicenç i Arnau Pere. Els venedors 
reben 200 sous de moneda rossellonesa de Bernat de Peralada, 
servidor i confrare de la milícia. Aquest molí se situa a la 
parròquia de Sant Joan de Perpinyà.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 7, acta núm. 17.
 a  ALART, Sem. rel., 1886, acta núm. CLVIII, p. 208.
 b  ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. CCCCLVII, p. 284.

In nomine Domini. Ego Petrus Rotberti, et Johannes Rotberti, 
frater meus, et uxores nostras, Berengera et Blanca, nos pariter ven-
ditores sumus domino Deo et milicie Templi Salomonis confratribus 
ibi manentibus, presentibus et futuris, dimidium molendinum, sicuti 
habemus vel habere debemus in accapite quod fecerunt Raymundus 
Vincencii et Arnaldus Petri. Esta autem prescriptum molendinum, 
unde vendimus nostram medietatem,  de oriente in exaguador, 
de meridie in molendino prescripte milicie, de occidente in cabe-
dago, de circii in molendino Petri Vincencii. Quantum includunt 
jam dicte IIII affrontationes prescripti molendini, sic vendimus 
prescripte milicie et confratribus ibi adstantibus, presentibus et 
futuris, nostram medietatem quam in eo habemus, cum exitibus 
et regressibus, et cum suis terminis, et cum omnia in se haben-
tia et pertinentia, propter solidos CC ex denariis rossellis, quos 
accepimus de manibus Bernardi de Petra Lata qui est servus et 
confrater prescripte milicie. Est autem supradictum molendinum, 
unde vendimus nostram medietatem, in comitatu Rossellionensi, 
infra fines et terminos ville Perpiniani et in adjacencia Sancti Jo-
hannis. Et est manifestum. Siquis contra istam cartam venditionis 
venerit ad irrumpendum, non hoc valeat vendicare quod requirit, 
set componat in duplo cum sua melioratione, et inantea firma et 
stabilis permaneat semper. Actum est hoc VI° nonas julii, anno 
ab incarnatione Domini M° C° XL° VII°, regnante Ludvico rege 
VIIII° anno. Sig+num Johannis Rotberti, (Sig+num Petri Rotberti),b 
qui istam cartam venditionis fieri jusserunt, firmaverunt et testes 
firmare rogaverunt. Sig+num Berengere. Sig+num Blance, uxorum 

41. Vegeu més amunt la nota 2 de l’acta núm 8.
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eorum. Sig+num Petri Vincencii. Sig+num Bernardi Amalvini. 
Sig+num Petri de Sancta Maria. 

(SM) Petrus, monachus et sacerdos, rogatus, scripsit die et 
anno quo supra.

a. Sic B, s’esperava més aviat affrontat.  b. Subscripció omesa B.

36

1146, 15 de juliol
Arnau Pere de Pesillà es dóna a la milícia del Temple amb tot l’alou 

que té a Pesillà [de Conflent] i a Prats [de Sornià], en presència 
del mestre Berenguer de Rovira, dels frares Bernat de Fenollet, 
Ponç de Laval i Seguier, i de Guillem Gros.

 A  Original, pergamí, amplada 310 mm, alçada 80/95 mm, ADHG, H Malte 
Homps 4, doc. núm. 4.42

 a  ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. CCCCII, p. 253.
 Anàlisi del 1704 en francès: ADHG, H Malte, inv. núm. 76, f. 81v.43

In nomine Domini. Quema ego Arnaldus Petri de Pidilano dono 
domino Deo Jhesu Christo et milicie Templi Jherosolimitani meum 
corpus atque me ipsum et omnem meum alaudem quem habeo 
et habere debeo in predicta villa Pidilano et in terminis ejus, et 
in terminis de Pratis. Prefatum alaudem et me ipsum dono Deo 
et jam dicte milicie Templi Salomonis, et fratribus ejusdem loci 
ibi Deo servientibus, presentibus et futuris, ad faciendas omnes 
voluntates eorum per omnia, et de meo jure in suorum trado illum 
dominio, in presentia Berengarii de Ruyra, magistri, et Bernardi 
de Funuleto, et Poncii de Valle et Segarii, fratrum, et Guilelmi 
Grossi. Siquis hoc disrumpere voluerit, agere non valeat, sed in 
duplo componat, et hoc donum firmum et stabile permaneat. Ac-
tum est hoc idibus julii, anno ab incarnatione Domini M° C° XL° 
VI°, anno X° regni Luduici.

42. El document porta al dors la menció del segle XII: «villa Pidilano», una 
anotació del segle XV: «de Pizihanello», dues anàlisis modernes i la signatura topogràfica 
«n° 4».

43. «Donnation faite au sr commandeur par Arnaud Pierre de Pedilhan de tout 
ce qu’il avoit a la ville et juridiction de Pedilhan, en datte de l’an 1146 en parchemin 
cotté n° 4.» [«Donació feta al senyor comanador per Arnau Pere de Pesillà de tot el 
que tenia a la vila i jurisdicció de Pesillà, amb data de l’any 1146 en pergamí numerat 
amb el núm. 4».]
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Sig+num Arnaldi Petri, qui hoc firmo et firmari rogo. Sig+num 
Udalgarii vicecomitis. Sig+num Petri de Fonolet. Sig+num Beren-
garii de Sorniano. Sig+num Petri de Pidilano. Sig+num Arnaldi 
junioris de Sorniano.

Johannes, qui hoc scripsit die et (SM) anno quo supra.
a. Sic A per sit notum cunctis quod.

37

1146, 21 de setembre44

Ramon, comte de Barcelona i príncep d’Aragó,45 dóna als frares 
de la milícia del Temple de Jerusalem, representats pel mestre 
Pere de Rovira, el mas on viu Pere de Cirac, així com aquest 
terratger amb tots els seus béns.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 6v, acta núm. 15.
 a ALART, Sem. rel., 1886, acta núm. CLV, p. 128.
 b ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. CCCCVII, pp. 255-256.

Notum sit omnibus quod ego Raymundus, comes Barchinonen-
sis Dei gracia et princeps Aragonum, dono et offero omnipotenti 
Deo ac sancte milicie Jherosolimitania Templi fratribus, presentibus 
et futuris,b mansum ipsum cum omnibus pertinentiis suis, quem 
inhabitat Petrus de Cirach. Et dono vobis jam dictum Petrum cum 
omnibus rebus suis et manso dicto jam pertinentibus. Et trado 
vobis jam dictum mansum et omnibus successoribus vestris, cum 
omnibus pertinentibus suis et cum ipso homine, in remissione 
peccatorum meorum et pro salute anime mee, ad habendum et 
tenendum et in perpetuo jure possidendum. Facta est donatio ista 
XI kalendas octobris, anno X° regni Lodovici regis junioris, in 
manu Petri de Rovera predicto sancte milicie magistri. 

Sig+num Raymundi comitis.c Sig+num Bernardi de Bello Loco. 
Sig+num Guilelmi de Sopiratis. Sig+num Guilelmi de Paracols. 
Sig+num Perelle. Sig+num Raymundi Bernardi de Guardia.d Sig-
(SM)-num Rotberti, hujus carte scriptoris. Sig-(SM)-num Poncii, 
scriptoris comitis, qui precepto comitis carta hujus extitit auctor 
die et anno quo supra.

a. Jherolimitani B.  b. futura B.  c. comes B.  d. Grudia B. 

44. El desè any del regnat de Lluís VII commença l’1 d’agost de 1146.
45. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona: juliol de 1131 - † 26 d’agost de 

1162; príncep d’Aragó: novembre 1137-1162.
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38

1146, 18 d’octubre
Arnau dóna a la milícia del Temple una part del seu alou consti-

tuït per possessions a Ortafà, Bages i Brullà, i la meitat de 
tota l’honor que posseeix amb el seu nebot Pere a Cànoes i 
a Toluges. I si la seva filla Miria morís sense cap fill legítim, 
la milícia tindria tot l’alou que li ha donat en dot i un mas 
situat a la vila de Bages. Posa aquesta donació a les mans del 
mestre Pere de Rovira i del seu germà Berenguer.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 169, acta núm. 284.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, p. 262, 

segons B.
 a  ALART, Sem. rel., 1886, acta núm. CLII, p. 64.  
 b ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. CCCCIX, p. 257.

In Dei nomine. Manifestum sit quod ego Arnallus dono do-
mino Deo et milicie Templi Salomonis unam porcionem de meo 
alodio pro remedio anime mee et parentorum meorum, scilicet 
medietatem vinee de Denubio; et medietatem ipsius fex terre que 
affrontat in via que vadit de Bagis ad Elnam; et medietatem ip-
sius fexe terre que affrontat in honore Dalmacii de Ortaphano et 
a parte orientis in honore Sancte Eulalie; et medietatem ipsius 
terre que est ad Podium Bernardi Poncii de Ortafano; et medie-
tatem campi qui est in loco apellato de Figuera; et medietatem 
ipsius fexe terre que est prope de isto campo; et medietatem ipsius 
terre que est in loco apellato ad Destres, et medietatem tocius 
honoris quem habeo, et ego et Petrus, in Canues et in Tuluges. 
Et insuper dono eidem predicte milicie omnem aliud alode unde 
maritavi filiam meam, si ipsa filia mea Miria obierit sine infan-
te legitimo, ita quod sit proprium alodium prescripte milicie; et 
unum mansum in villa de Bagis, qui affrontat a parte orientis et 
a meridie in alodio predicte milicie. Et hoc totum, ut superius 
resonat, abstraho de mea potestate et mito in potestate et in jus 
prefate milicie, in manu Petri de Ruyra et Berengarii, fratris ejus, 
magistri milicie quem citra mare est. Et est manifestum. Siquis 
contra hoc venerit ad irrumpendum, non valeat, set in duplo com-
ponat, et postea firmiter permaneat. Factum est hoc XV° kalendas 
novembris, anno M° C° XL° VI° Christi, regnante Ledovico rege 
in Francia. Sig+num Arnalli, qui hoc fieri jussi, laudo, firmo et 
testes firmare rogo. Sig+num Petri, nepotis mei. Sig+num Mirie, 
filie mee. Sig+num Poncii, gener mei. Sig+num Guilelmi militis 
de Bagis. Sig+num Raymundi, capellani. 
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Guilelmus, sacerdos, rogatus, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra.

39

1146, 18 d’octubre
Pere46 dóna a la milícia del Temple el seu alou constituït per pos-

sessions a Ortafà, Elna, Bages i Brullà, i tota l’honor que 
posseeix a Cànoes i a Toluges, i tres feixes situades a Mon-
tescot que estan empenyorades per 9 sous melgoresos. Posa 
aquesta donació a les mans del mestre Pere de Rovira i del 
seu germà Berenguer.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 169r-v, acta núm. 285.
 a  ALART, Sem. rel., 1886, acta núm. CLIII, p. 80.  
 b  ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. CCCCVIII, p. 256.

In Dei nomine. Manifestum sit quod ego Petrus, pro rede-
mptione anime mee et parentorum meorum, dono et concedo 
domino Deo et milicie Templi Salomonis omnem ipsum alodium 
quod habeo et habere debeo, ubicumque habetur et scietur et 
modo [pro me] possidetur vel ab aliquo per me, sine ullo retentu 
et sine enganno, meam partem de vinea Danubii, et de [...]a que 
affrontat in via que vadit de Bagis ad Elnam; et meam partem 
ipsius terre que affrontat in alodio Sancte Eulalie ad Portellum de 
Elna; et campum de Figuera; et meam partem ipsius fexe que est 
prope istum campum, et aliam ad Cit destres; et aliam fexam ad 
Vassam;, ad Travesseram aliam fexam; aliam faxam ad Figueram, 
juxta alodium Sancti Andree de Bagis; et aliam faxiam in eodem 
loco, juxta alodium Sancte Marie de Campo; et aliam faxam in 
eodem loco; ad Mileroles aliam faxiam, juxta alodium Sancti An-
dree; et aliam faxam ad Pratum, ad Canadals;b et unum mansum 
qui affrontat a parte orientis in honore Hospitalis et ab aquilone 
in alodio Sancte Eulalie; et ipsum totum honorem quem habeo et 
habere debeo in Canues et in Tuluges; et III alias fexas in Monte 
Eschot, que sunt in pignore propter VIIII solidos malguriensium. 
Et totum hoc, ut superius resonat, abstraho de mea potestate et 
mittoc in potestatem domini Dei et milicie Templi Salomonis, in 
manu Petri etd Berengarii, fratrum de Ruyra, qui sunt magistri 

46. Es tracta del nebot o del nét d’Arnau que disposa en l’acta precedent i 
que subscriu aquesta.
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milicie que est citra mare. Et est manifestum. Siquis contra hoc 
venerit ad irrumpendum, non valeat quod requirat, set in duplo 
componat, et postmodum firmiter permaneat omni tempore. Factum 
est hoc XV° kalendas novembris, anno M° C° XL° VI, regnante 
Lodovico rege. Sig+num Petri, qui hoc jussi fieri, laudavi et firmavi 
testesque firmare rogavi. Sig+num Arnalli Angulinum. Sig+num 
Mirie, consanguinee mee. Sig+num Poncii, mariti sui. Sig+num 
Guilelmi, militis de Bagis. Sig+num Petri Saturniani, presbiteri. 
Sig+num Raymundi, fratris capellani. 

Guilelmus, sacerdos, rogatus, scripsit hoc die et anno quo 
supra.

a. Paraula il·legible B.  b. Sic B, falta versemblantment un membre de frase 
abans d’aquest topònim.  c. mito B.  d. Petri Berengarii B.

40

1147 (estil antic), 4 de març
Gaucelm de Leucata i els seus fills donen a Gausbert de Sant Hipòlit, 

al seu germà Arnau i al seu fill Pere la meitat de tota l’honor 
situada a Sant Hipòlit, és a dir, els seus homes i els seus alous, 
que Gaucelm havia heretat del seu pare, excepte el camp situat 
darrere els horts. Gausbert, Arnau i Pere els restitueixen aquests 
béns en feu, amb la condició que Gaucelm i els seus successors 
els tinguin sempre per ells. Prometen donar-los suport amb llur 
castell i llurs homes. Gaucelm i els seus fills prometen ajudar 
i donar suport a Gausbert de Sant Hipòlit i als seus contra 
tots els homes, excepte contra Gausbert de Leucata. 

 A1 Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la Z, pergamí, amplada 310/405 mm, alçada 830/860 mm, 
ADPO, 1B42.47

 B  Còpia de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., t. V, pp. 209-
210, segons A1.

 a  ALART, Sem. rel., 1886, acta núm. CLVI, pp. 175-176.

Notum sit cunctis hominibus, presentibus et futuris, quod 
ego Gauzelmus de Locata, et infantes mei, bono animo et gratuita 
voluntate, donamus tibi Gauberto de Sancto Ipolito, et fratri tuo 
Arnaldo, et filio tuo Petro, medietatem tocius mei honoris qui 

47. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3035».
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advenit michi, Gauzelmo, hereditate patris mei, et quem habeo in 
adjacencia Sancti Ipoliti, in villa et in terminiis, scilicet homines 
et mea alodia que habeo et habere debeo, extra campum meum 
qui est retro ortos. Quomodo nominatur, sic nos predicti trahi-
mus medietatem tocius honoris de notre jure et nostra potestate 
et dominio, et tradimus in vestrum jus, et in vestra potestate 
mittimus ac derelinquimus per alodium vestrum. Et iterum nos, 
predicti Gaubertus et Arnaldus atque Petrus, donamus vobis, 
predictis Gauzelmo et infantibus tuis, ipsam medietatem hujus 
honoris suprascripti ad fevum, hoc pacto ut semper teneatis per 
nos dominos. Et adhuc convenimus vobis ut simus adjutores et 
manutentores et valedors de vestris corporibus et membris et de 
hac honore et alio de omnibus hominibus et de omni alio honore, 
quem modo habetis et antea cum nostro consilio adquisieritis, nos 
valeamus et manuteneamus cum nostro castello et nostris homi-
nibus. Iterum ego Gauzelmus et infantes mei convenimus vobis, 
Gauberto et Arnaldo ac Petro, quod valeamus vobis et adjuvemus 
et manuteneamus de vestris corporibus et membris et de honore 
vestro, quem modo habetis et antea cum nostro consilio adqui-
sieritis de cunctis hominibus, extra Gaubertum de Leucata. Et est 
manifestum. Qui voluerit disrumpere in duplo componat et firmiter 
maneat. Actum est hoc IIII nonas marcii, anno M° C° XLVII° ab 
incarnacione Christi, regnante rege Lodoico in Francia. Sig+num 
Gauzelmi et infantum ejus, qui hoc fieri jusserunt, laudaverunt 
testesque firmare rogaverunt. Sig+num Gauberti, et fratris ejus 
Arnaldi, et filii Petri, qui hoc fieri jusserunt, laudaverunt testesque 
firmare rogaverunt. Sig+num Berengarii Sarier. Sig+num Bernardi 
Sarier. Sig+num Guilelmi Creat. Sig+num Rigaldi Cocos. GUILEL-
mus, levita, (SM) scripsit, rogatus et jussus.

41

1148 (a. st.), 19 de febrer
Gausbert Gutmar, el seu germà Ramon Gutmar i la seva muller 

Maria donen als templers dues peces de terra de llur alou, amb 
un hort petit i els arbres que hi ha, situats a la parròquia de 
Sant Pere de Paçà, al lloc anomenat la coma de Tovo; a canvi, 
fra Arnau de Sant Cebrià, amb l’acord de Ripert i d’altres 
frares de la milícia, els dóna 70 sous de moneda rossellonesa. 
Bernat de Paçà, canonge de Santa Eulàlia [d’Elna], dóna als 
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frares de la milícia una peça de terra del seu alou situada al 
lloc anomenat la coma de Tovo; a canvi, fra Arnau de Sant 
Cebrià li dóna 40 sous. Els templers canvien amb Ponç, prior, i 
tots els clergues i conversos de Santa Maria del Camp aquestes 
tres peces de terra per un camp situat prop de la casa dels 
templers.48

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 70r-v, acta núm. 110.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 268-

271, segons B.
 a  ALART, Sem. rel., 1886, acta núm. CLXI, pp. 271-272.  
 b ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. DXLVIII, pp. 335-336.

In Dei nomine. Sit notum cunctis quod ego Gosbertus Gutmar, 
cum fratre meo, Raymundo Gutmar, et cum uxore mea, Maria, 
insimul nos omnes donamus domino Deo et fratribus milicie Templi 
Salomonis de nostro alodio duas pecias de terra, propter redemp-
cionema animarum nostrarum et parentum nostrorum. Sunt autem 
pecie de terra in termino Sancti Petri de Paciano,b ad locum qui 
vocatur Coma de Tovo, cum uno ortello et arboribus que ibidem 
sunt, affrontant vero orientis in eadem cumba, a meridie in via 
que ducit de Paciano ad Sanctumc Stephanum, ab occidente in 
terra Petri Irimballi, ab aquilone in via que exit de Paciano ad 
Turderas. Quantum infra istas affrontaciones includitur totum, sine 
ullo retentu, abstrahimusd de nostro jure et potestate et mittimuse 
in jus et potestatem fratrum milicie Templi prescripte, sine enganno. 
Et ego Arnallus vocatus de Sancto Cipriano, cum consilio Ruberti 
et aliorum amicorum meorum fratrum prelibate milicie, donamus 
vobis prelibatis septuaginta solidos rossellonensiumf pro caritate. 
Et ego Bernardus de Paciano, canonicus Sancte Eulalie, dono do-
mino Deo et fratribus prefate milicie, de meo alodio unam petiam 
de terra, pro redempcione anime mee. Est autem pecia predicta 
de terra in termino Sancti Petri de Paciano, in loco qui vocatur 
Cumba de Tovo, affrontat vero a parte orientis in eadem cumba, 
a meridie in via que vadit de Paciano ad Sanctum Stephanum, ab 
occidente in terra Iramballi, ab aquilone in via que exit de Pacianog 
ad Turderas. Quantum infra istas affrontaciones includitur totum, 
sine ullo retentu, abstrahoh de meo jure et potestate et mittoi in 
jus et potestatem fratrum prelibate milicie, sine ullo enganno. Et 
ego Arnaldus prescriptus frater tuus, cum consilio fratrum premisse 
milicie, donamus tibi prescripto Bernardo XL solidos pro caritate. 

48. Es tracta versemblantment del Masdéu.
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Et ego predictus Arnallus, cum Ruberto et aliis nostris fratribus, 
donamus et excambiamus domino Deo et Beate Marie de Campo 
et tibi, Poncio, priori ejusdem loci, et tuis successoribus et omni-
bus clericis et conversis ibidem servientibus Deo, prescriptas istas 
tres [petias]j de terracum predicto ortello et arboribus, et cum 
suis exitibus et regressibus et affrontacionibus ad proprium alo-
dium, pro uno [campo]k quem Poncius, prior Sancte Marie, cum 
clericis ejusdem loci, donas et excambias nobis, fratribus milicie 
Templi. Et abstrahimusd ipsas tres pecias de terra de nostro jure 
et potestate et mittimuse in potestatem vestram sine ullo enganno 
et sine retentu. Et ego prescriptus Poncius, prior Sancte Marie, 
cum clericis ejusdem loci, donamus et excambiamus tibi Arnallo 
prefato, et fratribus milicie Templi, ipsum campum qui est prope 
cellulam vestram ad proprium alodium, pro prelibatis tribus peciis 
de terra, affrontat autem predictus campus a partel orientis, in via 
que vadit ad Cavalleriam ad Pontellanum, a meridie in terra vestra, 
ab aquilone similiter, etm ab occidente in terra nostra. Quantum 
infra istas affrontaciones includitur totum, sine ullo retentu, abs-
trahimusd de nostra potestate et mittimuse in vestram potestatem, 
sine ullo enganno. Et est manifestum. Siquis contra hanc scriptu-
ram ad irrumpendum venerit, non valeat vendicare quod requirat, 
set in duplo componat cum sua melioracione. Factum est hoc XI 
kalendas marcii, anno Christi M° C° XL° VIII°, regnante Ludovico 
rege in Francia. Sig+num Guotberti Gutmar, Sig+num Raymundi, 
Sig+num Marie, qui hoc jussimus fieri, laudamus et testes firmare 
rogamus. Sig+num Bernardi, canonici Sancte Eulalie, qui hoc jussi 
fieri, laudavi et testes firmare rogavi. Sig+num Arnalli de Sancto 
Cipriano, Sig+num Rotberti, qui hoc jussimus fieri, laudavimus 
et testes firmare rogavimus. Sig+num Poncii, prioris Sancte Marie, 
qui, cum clericis ejusdem loci, hoc fieri laudavimus, testes firmare 
rogavimus. + Artallus, Elenensis episcopus. Sig+num Berengarii de 
Caneto, archidiachoni Elenensis. Sig+num Guilelmi de Bages. 

Arnallus, presbiter, rogatus, scripsit sub die et (SM) anno 
quo supra.

a. redepionem B.  b. Paciono B.  c. Fede B.  d. abstraimus B.  e. miti-
mus B.  f. rossellonenses B.  g. Pacione B.  h. abstrao B.  i. mito B.  j. petias 
omès B.  k. campo omès B.  l. pare B.  m. e B.
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1148, 25 de juny49

Arnau de Nils, la seva esposa Estefania i llurs fills Guillem Jordà 
i Bernat de Sant Gil deixen a la milícia del Temple tots els 
drets de senyoria directa que tenen sobre el camp de Vidrer, 
situat a la parròquia de Sant Julià de Vilamulaca. Cedeixen 
igualment un colomar siti a Vilamulaca, amb dos habitatges 
al seu interior. En compensació, rebran una almoina de 20 
sous de diners de moneda rossellonesa de les mans de Ripert, 
servidor dels cavallers de Crist. 

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 197v-198, acta núm. 345.   
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 272-

273, segons B.
 a  ALART, Sem. rel., 1886, acta núm. CLXIII, pp. 335-336.  
 b ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. DXXII, pp. 321-322.

In nomine Domini. Ego Arnaldus de Ainils et uxor mea 
Stephania et infantes nostri Guilelmus Jordani et Bernardus Sancti 
Egidii, nos pariter diffinimus et evacuamus et jacimusa domino 
Deo et milicie Templi Salomonis et militibus Christi, presentibus 
et futuris, ad ipsum locum pertinentibus, omnes nostras voces et 
omnes nostros dretatges quos habemus et habere debemus in cam-
po de Vitrerio, qui est in termino Ville mulache et in adjacentia 
Sancti Juliani. Affrontat autem prescriptus campus de oriente in 
Comba de Aqua, de meridie et de occidente in strata publica, de 
aquilone in campo Dalmacii. Item, diffinimus et evacuamus et 
jacimusa prefate milicie I columbarium, cum duabus mansionibus 
quas habemus intus, in Villa mulacha prenominata, cum exitibus 
et regressibus et cum illis affrontationibus, sine omni enganno. 
Quantum includunt jam dicte IIIIor affrontationes prescripti campi, 
sic diffinimus et jacimusa et evacuamus domino Deo et prefate mili-
cie, sicut superius resonat, cum exitibus et regressibus et cum suis 
terminis et cum suis pertinentiis, insimul cum predicto columbario 
et prefatis mansionibus, sine omni enganno, propter solidos XX ex 
denariis Rossellis, quos dedit nobis Ripertus in karitate Dei, qui 
est servus et minister militibus Christi. Et est manifestum. Siquis 
contra istam cartam diffinitionis et evacuationis et jachitionisb 
venerit ad irrumpendum, non hoc valeat vendicare quod requirit, 
set componat in duplo cum sua melioratione, et inantea firma 

49. Vegeu més amunt la nota 2 de l’acta núm. 8. 

409DIPLOMATARI DEL MASDÉU

et stabilis permaneat semper. Actum est hoc VII° kalendas julii, 
anno ab incarnatione Domini M° C° XL° VIII°, regnante Lodoyco 
rege XI° anno. Sig+num Arnaldi de Ainils, Sig+num Stephanie, 
Sig+num Guilelmi Jordani, Sig+num Bernardi Sancti Egidii, in-
fantium eorum, qui istam cartam diffinitionis et evacuationis et 
jachitionisb fieri jusserunt, firmaverunt et testes firmare rogaverunt. 
Sig+num Scarboti. Sig+num Petri Sancte Marie. Sig+num Bernardi 
Amalvini. 

(SM) Petrus, monachus et sacerdos, rogatus, scripsit die et 
anno quo supra.

a. jachimus B.  b. Sic B.

43

1148 [2 de juny - 2 de juliol]50

Guillem de Montesquiu i el seu germà Bernat cedeixen a Arnau de 
Nils i als cavallers del Temple un mas situat a la parròquia 
de Santa Maria de Nils, al lloc anomenat Ganganell, perquè el 
posseeixin en alou. Per aquesta concessió, Arnau els ha lliurat 
la quantitat de 32 sous de moneda rossellonesa. 

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 194r-v, acta núm. 338.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 271-

272, segons B.
 a ALART, Sem. rel., 1886, acta núm. CLXII, p. 304.
 b ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. DXVII, pp. 318-319.

Notum sit omnibus hominibus, presentibus atque futuris, quod 
(ego)a Guilelmus de Monte Eschivo et Bernardus, frater meus, 
diffinimus tibi Arnaldo de Angnils unum mansum, et ad miliciam 
Templi, per alodem franchum et liberum. Et est ipsum mansum in 
comitatu Rossillionis, in termino Sancte Marie de Agnils, in locum 
vocitatumb Ganganel. Sic diffinimus suprascriptum mansum tibi 
Arnaldo et ad milites Templi, cum exitibus et regressibus suis vel 
terminis vel affrontationibus, quam ad ipsum mansum pertinet, 
ut habeat cavalleriam omni tempore. Et ut meliorem firmitatem 
obtineat, accepimus pro ista diffinitione triginta et duos solidos 
de Russellis de manu Arnaldi. Et nos diffinimus, evacuamus, pa-

50. La còpia del cartulari porta una data errònia: o bé l’escrivà s’ha equivocat 
a l’hora de reproduir la xifra del dia del mes, VIº en lloc de IIº, IIIº o IVº; o bé ha 
enregistrat junii en lloc de julii.
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cificamus, modis omnibus derelinquimus per nos et per omnem 
nostram (posteritatem).c Siquis contra hanc scripturam diffinitionisd 
venerit ad irrumpendum, non hoc valeat vendicare quod requirit, 
set in duplo componat. Et est manifestum. Actum est hoc VI° no-
nas junii,e anno M° C° XL VIII° ab incarnatione Christi, regnante 
Lodovici regis. Sig+num Guilelmi, Sig+num Bernardi, fratrisf ejus, 
Sig+num Geralde,g nos pariterh qui hanc scripturam diffinitionis 
fieri fecimus, firmavimus et testes firmare rogavimus. Sig+num 
Raymundi Raffard. Sig+num Guilelmi de Agnils. Sig+num Petri 
Stephani.

Gaucbertus, presbiter,i rogatus, scripsit, cum litteris rasisj in 
IIIa linea et litteris suppositisk in duobus locis, sub die et anno 
(SM) quo supra.

a. ego omès B.  b. vocitatum B.  c. El copista del cartulari ha deixat el lloc 
d’aquesta paraula en blanc.  d. diffinitionum B.  e. Sic B.  f. frater B.  g. Geralda 
B.  h. pariture B.  i. Gaucbertus presbiter escrit sota la forma de monograma.  
j. literas rasas B.  k. literas suppositas B.